
 

 

 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

От 14 ноября 2013 г.                                № 501 

 

 

Об утверждении муниципальной прог-

раммы «Социальная поддержка насе-

ления Анадырского муниципального 

района на 2014-2016 годы» 

 

 

В соответствии со статьѐй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Администрации Анадырского муниципального района от 

08 ноября 2013 года № 485 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Анадырского муниципально-

го района», постановлением Администрации Анадырского муниципального 

района от 14 ноября 2013 года № 496 «Об утверждении перечня муниципаль-

ных программ Анадырского муниципального района», Администрация Ана-

дырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Социальная под-

держка населения Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы». 

 

 2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года. 

 

 3. Опубликовать постановление в газете «Крайний Север». 

 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации - начальника Управления социальной поли-

тики Администрации Анадырского муниципального района Л.А. Бабичеву. 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                      В.С. Вильдяйкин 



 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

14 ноября 2013 года  № 501  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 «Социальная поддержка населения  

Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы» 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Анадырь  

2013 год 



         ПАСПОРТ  

Муниципальной программы 

Анадырского муниципального района 

«Социальная поддержка населения Анадырского муниципального района 

на 2014-2016 годы»  
 

Ответственный  

исполнитель програм-

мы 
 

Управление социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района 

 

Соисполнители  

программы 
 

Управление промышленной и сельскохозяйственной 

политики Администрации Анадырского муниципаль-

ного района 

 

Участники программы Отсутствуют 
 

Перечень  

подпрограмм 

Программа включает 3 подпрограммы: 

1) «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей»; 

2) «Компенсация части родительской платы за содер-

жание ребенка в образовательных учреждениях, реали-

зующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования»; 

3) «Содействие в обеспечении жильѐм молодых семей» 
 

Цели программы Обеспечение права детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а  также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 

жилое помещение, предоставленное из специализиро-

ванного жилищного фонда по договору найма специа-

лизированного жилого помещения; 

Обеспечение права родителей (законных представите-

лей) детей, посещающих образовательные организации, 

реализующие основную программу дошкольного обра-

зования (далее – дошкольная организация), на получе-

ние компенсации части родительской платы; 

Оказание поддержки в решении жилищной проблемы 

молодых семей, признанных в установленном порядке, 

нуждающимися в улучшении жилищных условий 
 

Задачи программы Обеспечение жилыми помещениями из специализиро-

ванного жилищного фонда детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, а также лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей, по договору найма специализированного жилого 

помещения; 

 



 

2 

 

 Обеспечение выплаты компенсации части родитель-

ской платы родителям (законным представителям) де-

тей, посещающих образовательные организации; 

Предоставление молодым семьям – участникам под-

программы социальных выплат на приобретение жилья 

или строительство индивидуального жилого дома эко-

номкласса; 

Создание условий для привлечения молодыми семьями 

собственных средств, дополнительных финансовых 

средств  кредитных и других организаций, предостав-

ляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных жи-

лищных кредитов для приобретения жилья или строи-

тельства индивидуального жилья 
 

Целевые индикаторы 

(показатели) програм-

мы 
 

Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, а также лиц из их числа, обеспечен-

ных жилыми помещениями; 

Доля граждан, получивших компенсацию части роди-

тельской платы в общем количестве родителей (закон-

ных представителей) детей, посещающих образова-

тельные организации; 

Количество молодых семей, улучшивших жилищные 

условия с использованием бюджетных средств 
 

Сроки и этапы реали-

зации программы 
 

2014-2016  годы (без разделения на этапы) 

Объѐмы финансовых 

ресурсов программы 

Общий объѐм бюджетных ассигнований муниципаль-

ной программы составляет  22 837,4 тыс. рублей, из 

них: 

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей» всего в сумме      

14 344,8 тыс. рублей за счѐт средств окружного бюдже-

та, в том числе по годам: 

     в 2014 году - 4 761,4 тыс. рублей; 

     в 2015 году - 4 434,5 тыс. рублей; 

     в 2016 году - 5 148,9 тыс. рублей; 

Подпрограмма «Компенсация части родительской пла-

ты за содержание ребѐнка в образовательных учрежде-

ниях, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования» всего  в сумме 

3 069,6 тыс. рублей за счѐт средств окружного бюдже-

та,  в том числе по годам: 

 

file:///C:/Users/A.Kalinova.DEPFIN/AppData/Local/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/OLK2461/ГП%20Социальная%20поддержка%20населения%20на%202014-2018%20годы.doc%23sub_3000%23sub_3000


 

3 

 

 в 2014 году - 1 023,2 тыс. рублей; 

в 2015 году - 1 023,2 тыс. рублей; 

в 2016 году - 1 023,2 тыс. рублей; 

Подпрограмма «Содействие в обеспечении жильѐм мо-

лодых семей» - всего в сумме 5 423,0 тыс. рублей, из 

них: 

за счѐт средств федерального бюджета - 2 362,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

     в 2014 году - 1 477,2 тыс. рублей; 

     в 2015 году - 885,6 тыс. рублей; 

за счѐт средств окружного бюджета - 2 903,6 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

     в 2014 году - 1 382,6 тыс. рублей; 

     в 2015 году - 1 521,0 тыс. рублей  

за счет средств районного бюджета - 156,6 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

     в 2014 году - 84,1 тыс. рублей; 

     в 2015 году - 72,5 тыс. рублей  

Ожидаемые результа-

ты реализации  

программы 

Успешное выполнение мероприятий подпрограммы 

позволит обеспечить повышение уровня и качества 

жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, путем обеспече-

ния их отдельными благоустроенными жилыми поме-

щениями по договорам найма специализированного 

жилого помещения; 

Обеспечение материальной поддержки родителей де-

тей, посещающих дошкольные организации, в виде 

компенсации части родительской платы; 

Привлечение в жилищную сферу дополнительных фи-

нансовых средств  кредитных и других организаций, 

предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том 

числе ипотечные, а также собственные средства граж-

дан; 

развитие и закрепление положительных демографиче-

ских тенденций в обществе; 

укрепление семейных отношений и снижение социаль-

ной напряженности в обществе; 

развитие системы ипотечного жилищного кредитова-

ния 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

I. Характеристика социальной сферы Анадырского муниципального района 

 

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, 

экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством 

отдельным категориям населения. Категории граждан - получателей социальной  

поддержки, меры социальной поддержки и условия еѐ предоставления определе-

ны Федеральным законодательством, законодательством Чукотского автономно-

го округа. 

Сложившуюся систему социальной поддержки населения в Анадырском 

муниципальном районе, направления и механизмы еѐ совершенствования опре-

деляют особенности социально-экономического положения населения, а также 

характеристики бюджетной политики в отношении расходов на социальную за-

щиту в Анадырском муниципальном районе. 

Специфические особенности расселения обусловлены значительной про-

тяжѐнностью территории, отдалѐнностью населѐнных пунктов от окружного и 

районного центра и их труднодоступностью.  

По состоянию на 1 января 2013 года численность постоянного населения 

в районе составила 9,1 тыс. человек, из них 4,7 тыс. человек (51,6 процента) го-

родские жители и 4,4 тыс. человек (48,4 процента) - сельские.  

Сложившаяся система социальной защиты населения в Анадырском му-

ниципальном районе включает в себя: 

- предоставление различным категориям граждан социальных выплат, 

компенсаций, субсидий, предусмотренных федеральным и региональным зако-

нодательством;  

- социальную поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей.  

Для закрепления молодых специалистов на территории района успешно 

реализуется долгосрочная муниципальная целевая программа «Обеспечение 

жильем молодых семей в Анадырском муниципальном районе на 2011-2015 го-

ды», утверждѐнная постановление Администрации Анадырского муниципально-

го района от 25 апреля 2011 года № 147 «Об утверждении долгосрочной муни-

ципальной целевой программы «Обеспечение жильѐм молодых семей в Анадыр-

ском муниципальном районе на 2011-2015 годы». 

Принятие муниципальной программы будет способствовать своевремен-

ному адресному предоставлению социальной поддержки молодым семьям, де-

тям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей и позволит закрепить 

сформированные тенденции в области молодѐжной политики. 

 

 II. Основные цели и задачи  муниципальной программы 

 

С учѐтом задач, поставленных в Посланиях Президента Российской Фе-

дерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Концепции  долго-

срочного социально-экономического развития Российской Федерации, а также 

важнейших решений, принятых Президентом Российской Федерации и Прави-

тельством Российской Федерации, целью программы является повышение уров-

ня и качества жизни социально незащищенных категорий граждан, проживаю 



 

5 

 

щих на территории Анадырского муниципального района. 

Под уровнем жизни подразумевается уровень доходной, жилищной и 

имущественной обеспеченности населения. Под качеством жизни – доступность 

и уровень потребления услуг социальной сферы. К гражданам, нуждающимся в 

социальной поддержке, относятся семьи и категории граждан, которые в соот- 

ветствии с действующим законодательством имеют право на социальную под-

держку. 

В целях повышения уровня жизни действует система социальных выплат, 

предоставляемых за счѐт средств бюджетов всех уровней бюджетной системы 

Российской Федерации.  

 

III. Сроки и этапы реализации  муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2014-2016 годы 

(без разделения на этапы). 

 

IV. Перечень и краткое описание подпрограмм 

 

Муниципальная программа содержит направления деятельности, обеспе-

чивающие реализацию принятых публичных обязательств и модернизацию сло-

жившейся системы социальной поддержки с целью повышения ее эффективно-

сти и результативности.  

Муниципальная программа включает 3 подпрограммы. 

1. «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» - мероприятия подпрограммы предусматривают  фор-

мирование и ведение окружного сводного списка детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помеще-

ниями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализи-

рованных жилых помещений в Анадырском муниципальном районе, и приобре-

тение жилых помещений с их последующим отнесением к специализированному 

жилищному фонду для обеспечения жилыми помещениями лиц, указанной кате-

гории; 

2. «Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в об-

разовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования» -  подпрограмма предусматривает мате-

риальную поддержку  родителей (законных представителей) в воспитании и 

обучениия детей, посещающих образовательные организации, реализующие об-

разовательную программу дошкольного образования; 

3. «Содействие в обеспечении жильем молодых семей» - подпрограмма 

предусматривает оказание государственной поддержки молодым семьям на 

улучшение жилищных условий.  

 

VI. Ресурсное обеспечение  муниципальной программы 

 



 

6 

 

Общий объѐм бюджетных ассигнований муниципальной программы со-

ставляет 22 837,4 тыс. рублей, из них: 

 - подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и  

детей, оставшихся без попечения родителей» за счѐт средств окружного бюдже-

та всего в сумме 14 344,8 тыс. рублей;  

         -  подпрограмма «Компенсация части родительской платы за содержание 

реѐнка в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразова-

тельную программу дошкольного образования» за счѐт средств окружного бюд-

жета всего в сумме 3 069,6 тыс. рублей; 
        - подпрограмма «Содействие в обеспечении жильѐм молодых семей»  

всего в сумме 5 423,0 тыс. рублей, из них за счѐт средств: 

федерального бюджета - 2 362,8 тыс. рублей;  

окружного бюджета      - 2 903,6 тыс. рублей;  

районного бюджета      - 156,6 тыс. рублей.  

 

VII. Механизм реализации  муниципальной программы 

 

Механизм реализации муниципальной программы основан на обеспече-

нии достижения запланированных результатов и величин, установленных в це-

левых индикаторах, а также с учѐтом выполнения предусмотренных мероприя-

тий, направленных на повышение уровня и качества жизни граждан, проживаю-

щих на территории Анадырского муниципального района, нуждающихся в соци-

альной поддержке отдельных категорий граждан. 

Муниципальная программа реализуется Управлением социальной поли-

тики Администрации Анадырского муниципального района и Управлением 

промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского 

муниципального района. 

Реализация мероприятий подпрограмм осуществляется посредством: 

- приобретения жилых помещений в собственность Анадырского муни-

ципального района в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», действующим законода-

тельством Российской Федерации и Чукотского автономного округа; 

- обеспечения выплаты компенсации части родительской платы родите-

лям (законным представителям) детей, посещающих образовательные урежде-

ния, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного об-

разования; 

- предоставления молодым семьям - участникам подпрограммы социаль-

ных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого 

дома экономкласса. 

Механизм реализации подпрограмм муниципальной программы преду-

сматривает также возможность формирования локальных нормативных актов.  

 

VIII. Перечень целевых индикаторов (показателей)  

муниципальной программы 

file:///C:/Users/A.Kalinova.DEPFIN/AppData/Local/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/OLK2461/ГП%20Социальная%20поддержка%20населения%20на%202014-2018%20годы.doc%23sub_3000%23sub_3000


 

7 

 

№ 

п/п 

Показатель 

 (индикатор) 

(наименование) 

Ед. изме-

рения 

годы 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 

1 Количество детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родите-

лей, а также лиц из их числа, обес-

печенных жилыми помещениями, 

всего 

 

человек 5 4 5 

2 Количество детей, оставшихся без 

попечения родителей, не обеспе-

ченных жилыми помещениями по 

состоянию на начало финансового 

года, имеющих и не реализовав-

ших своевременно право на обес-

печение жилыми помещениями  

         

человек - - - 

3 Доля граждан, получивших ком-

пенсацию части родительской 

платы в общем количестве роди-

телей (законных представителей) 

детей, посещающих образователь-

ные организации, реализующих 

основную общеобразовательную 

программу дошкольного образо-

вания 

 

% 84,5 85,1 87,8 

4 Количество молодых семей, улу-

чивших жилищные условия с ис-

пользованием бюджетных средств 

 

штук 5 5 - 

 

IX. Организация управления и контроль за ходом реализации  

муниципальной программы 

 

Текущее управление и контроль за реализацией муниципальной про-

граммы осуществляет ответственный исполнитель Управление социальной по-

литики Администрации Анадырского муниципального района. 

В соответствии с порядком, установленным постановлением Админист-

рации Анадырского муниципального района от 08 ноября 2013 года  № 485 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муници-

пальных программ Анадырского муниципального района» ответственный ис-

полнитель представляет в Управление финансов, экономики и имущественных 

отношений Администрации Анадырского муниципального района: 

- ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчѐтным 

кварталом, аналитическую информацию о выполнении подпрограмм и меро-

приятий муниципальной программы по установленной форме; 

- ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчѐтным, информа-

цию о ходе реализации муниципальной программы в разрезе каждой подпро-

граммы и мероприятий по установленной форме с пояснительной запиской.  

garantf1://31208123.1000/


 

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

«Социальная поддержка населения 

Анадырского муниципального района 

на 2014-2016 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей,  

оставшихся без попечения родителей»  

 

Муниципальной программы 

 «Социальная поддержка населения  

Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы» 

 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» 

 

Муниципальной программы 

 «Социальная поддержка населения  

Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы» 

 

Ответственный ис-

полнитель подпро-

граммы 
 

Управление социальной политики Администрации Ана-

дырского муниципального района 

Соисполнители под-

программы 
 

Отсутствуют 

Участники подпро-

граммы 
 

Отсутствуют 

Цели подпрограммы  Обеспечение права детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а  также лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое 

помещение, предоставленное из специализированного 

жилищного фонда по договору найма специализирован-

ного жилого помещения 
 

Задачи подпрограм-

мы 

Обеспечение жилыми помещениями из специализиро-

ванного жилищного фонда детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, а также лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, по договору найма специализированного жилого 

помещения 
 

Целевые индикаторы 

(показатели) подпро-

граммы 

Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, а также лиц из их числа, обеспечен-

ных жилыми помещениями 
 

Сроки и этапы реали-

зации подпрограммы 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 

Объѐмы финансовых 

ресурсов подпро-

граммы 

 

 

Ожидаемые результа- 

ты реализации под- 

программы 

Всего по подпрограмме за счѐт средств окружного 

бюджета 14 344,8 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

     в 2014 году - 4 761,4 тыс. рублей; 

     в 2015 году - 4 434,5 тыс. рублей; 

     в 2016 году - 5 148,9 тыс. рублей.    

Успешное  выполнение  мероприятий   подпрограммы 

позволит обеспечить повышение уровня и качества 

жизни детей-сирот и детей, оставшихся без   попечения 



 

2 

 

 

 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, путем обеспече-

ния их отдельными благоустроенными жилыми поме-

щениями по договорам найма специализированного жи-

лого помещения  

 



 

3 

 

I. Содержание задачи и обоснование необходимости еѐ решения 

программными методами 

 

Законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного ок-

руга регламентировано право на защиту жилищных прав детей, оставшихся без 

попечения родителей. Расходные обязательства на обеспечение жилыми поме-

щениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – де-

ти, оставшиеся без попечения родителей, а также – ребѐнок, оставшийся без по-

печения родителей), возложены на субъекты Российской Федерации. 

На территории Анадырского муниципального района государственные 

полномочия по обеспечению жилыми помещениями детей, оставшихся без по-

печения родителей, осуществляется Управлением социальной политики Адми-

нистрации Анадырского муниципального района на основании Закона Чукотско-

го автономного округа от 22 октября 2009 года № 126-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления Чукотского автономного округа государственными 

полномочиями Чукотского автономного округа по обеспечению жилыми поме-

щениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, на-

ходящихся под опекой (попечительством), а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закреплѐнного жилого 

помещения» и распоряжения Администрации Анадырского муниципального 

района от 04 февраля 2013 года № 57-ра  «Об определении уполномоченного ор-

гана по реализации государственных полномочий по обеспечению детей-сирот 

жилыми помещениями». 

По состоянию на 1 ноября 2013 года на территории Анадырского муни-

ципального района проживают 2 002 ребѐнка в возрасте до 18 лет, из них – 

162 ребѐнка, оставшихся без попечения родителей, что составляет  восемь про-

центов от общего количества детского населения. 

На учѐте в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений 

состоит 13 детей, оставшихся без попечения родителей. Согласно прогнозным 

данным, в период 2014-2016 годов в обеспечении жилыми помещениями будут 

нуждаться 14 детей данной категории. 

Жилищный фонд Анадырского района, посредством отнесения жилых 

помещений, находящихся в муниципальной собственности, к специализирован-

ным жилым помещениям, не  может обеспечить детей указанной категории жи- 

лыми помещениями. 

В течение 2011-2013 годов  Анадырский муниципальный район обеспе-

чил жильѐм 11 детей, оставшихся без попечения родителей, из них ни один ре-

бѐнок, оставшихся без попечения родителей, не получил жильѐ из муниципаль- 

ного жилищного фонда. 

Увеличение численности детей, оставшихся без попечения родителей, 

нуждающихся в предоставлении жилых помещений, а также отсутствие жилья в 

муниципальном образовании в 2014-2016 годах требует решения вопроса о вы-

делении средств на приобретение жилых помещений у собственников жилья с 

его дальнейшим предоставлением детям, оставшимся без попечения родителей, 

по договорам найма специализированного жилого помещения. 

consultantplus://offline/ref=7A5403E202507A37C1B132EA8E30D2E54AF4D6D3539B278153D954CD5BD25FV418U


 

4 

 

Таким образом, необходимость разработки настоящей подпрограммы 

обусловлена решением проблемы обеспечения жилыми помещениями из спе-

циализированного жилищного фонда детей, оставшихся без попечения родите-

лей, что является одним из основных направлений в деятельности по защите и 

реализации их жилищных прав. 

 

II. Основные цели и задачи подпрограммы 

 

Основной целью подпрограммы является обеспечение права детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое помещение, предостав-

ленное из специализированного жилищного фонда по договору найма специали-

зированного жилого помещения. 

Для достижения поставленной цели в рамках подпрограммы предусмат-

ривается решение задачи по обеспечению жилыми помещениями из специализи-

рованного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, по договору найма специализированного жилого помещения. 

 

III. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы рассчитана на 2014-2016 годы (без разделения 

на этапы). 

 

IV. Система программных мероприятий подпрограммы 

 

Система программных мероприятий с указанием объѐмов и источников 

финансирования с распределением по годам определена в приложении к на-

стоящей подпрограмме и предусматривает  приобретение жилых помещений с 

их последующим отнесением к специализированному жилищному фонду для 

обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 

помещениями по договорам найма специализированного жилого помещения. 

 

V. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Всего по подпрограмме за счѐт средств окружного бюджета в сумме       

14 344,8 тыс. рублей, из них по годам: 

       в 2014 году - 4 761,4 тыс. рублей; 

           в 2015 году - 4 434,5 тыс. рублей; 

            в 2016 году  -  5 148,9 тыс. рублей. 

 

VI. Механизм реализации подпрограммы 

 

Механизм реализации подпрограммы основан на обеспечении достиже-

ния запланированных результатов и величин, установленных в целевых индика- 

file:///C:/Users/A.Kalinova.DEPFIN/AppData/Local/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/OLK2461/ГП%20Социальная%20поддержка%20населения%20на%202014-2018%20годы.doc%23Par251%23Par251


 

5 

 

торах, а также с учѐтом выполнения предусмотренных мероприятий, направлен-

ных на обеспечение жилыми помещениями по договорам найма специализиро-

ванного жилого помещения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, проживающих на территории Анадырского муниципального района, 

нуждающихся в социальной поддержке. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется посредством 

приобретения жилых помещений в собственность Анадырского муниципального 

района в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», действующим законодательством 

Российской Федерации и Чукотского автономного округа. 

Механизм реализации подпрограммы предусматривает также возмож-

ность формирования локальных нормативных актов. 

 

VII. Перечень целевых индикаторов и показателей подпрограммы 

 

Социальная значимость подпрограммы определяется обеспечением права 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое помещение, 

предоставляемое из специализированного жилищного фонда по договору найма 

специализированного жилого помещения. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит: 

повысить уровень и качество жизни не менее 14 детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, путѐм обеспечения их жилыми помеще-

ниями по договорам найма специализированного жилого помещения; 

Для контроля выполнения мероприятий подпрограммы определены сле-

дующие целевые индикаторы и  показатели,  характеризующие  эффективность  

выполнения программных мероприятий: 

 
№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. измере-

ния 

годы 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 

1 Количество детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, а так-

же лиц из их числа, обеспеченных жи-

лыми помещениями, всего 

человек 5 4 5 

2 Количество детей, оставшихся без по-

печения родителей, не обеспеченных 

жилыми помеще-ниями по состоянию 

на начало финансового года, имеющих 

и не реализовавших своевременно пра-

во на обеспечение жилыми помещения-

ми          

человек - - - 

 
 

VIII. Организация управления и контроль за ходом реализации 

подпрограммы 

 



 

6 

 

Текущее управление и контроль за ходом реализации мероприятий под-

программы осуществляет ответственный исполнитель  подпрограммы – Управ-

ление социальной политики Администрации Анадырского муниципального рай-

она.  

Управление социальной политики Администрации Анадырского муници-

пального района представляет в Управление финансов, экономики и имущест-

венных отношений Администрации Анадырского муниципального района:  

ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчѐтным квар-

талом, аналитическую информацию о выполнении подпрограммы в разрезе ме-

роприятий по установленной форме; 

ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчѐтным, информа-

цию о ходе реализации подпрограммы в разрезе мероприятий по установленной 

форме с пояснительной запиской. 

 



 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 к подпрограмме «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и  

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной 

программы «Социальная поддержка населения  Анадырского  

муниципального района на 2014-2016 годы» 
 

Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без  

попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной  

программы  «Социальная поддержка населения Анадырского мунициального района на 2014-2016 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование направления, раздела,  

мероприятия 

Период реа-

лизации 

мероприятий  

(годы) 

Объѐм финансовых ресурсов, тыс. рублей 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнители, участники всего 

в том числе средства: 

федерального  

бюджета 

окружного 

бюджета 

районного 

бюджета  

прочих вне-

бюджетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Всего по подпрограмме 

2014-2016 14 344,8 0,0 14 344,8 0,0 0,0 

 
2014 4 761,4 0,0 4 761,4 0,0 0,0 

2015 4 434,5 0,0 4 434,5 0,0 0,0 

2016 5 148,9 0,0 5 148,9 0,0 0,0 

1 Приобретение жилых помещений с их 

последующим отнесением к специализи-

рованному жилищному фонду для обес-

печения детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, жилыми по-

мещениями по договорам найма специа-

лизированного жилого помещения 

 

2014-2016 14 344,8 0,0 14 344,8 0,0 0,0 

Управление социальной  

политики Администрации 

Анадырского  

муниципального района 

2014 4 761,4 0,0 4 761,4 0,0 0,0 

2015 4 434,5 0,0 4 434,5 0,0 0,0 

2016 5 148,9 0,0 5 148,9 0,0 0,0 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

«Социальная поддержка населения 

Анадырского муниципального района 

на 2014-2016 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Компенсация части родительской платы за содержание ребѐнка в  

образовательных учреждениях, реализующих основную  

общеобразовательную программу дошкольного образования»  

 

Муниципальной программы 

 «Социальная поддержка населения Анадырского муниципального района 

на 2014-2016 годы» 

 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПАСПОРТ  ПОДПРОГРАММЫ 

  «Компенсация части родительской платы за содержание  

ребѐнка в образовательных учреждениях, реализующих основную  

общеобразовательную программу дошкольного образования» 

 

Муниципальной программы 

 «Социальная поддержка населения Анадырского муниципального района 

на 2014-2016 годы» 

 

Ответственный ис-

полнитель подпро-

граммы 
 

Управление социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района 

Соисполнители под-

программы 
 

Отсутствуют 

Участники подпро-

граммы 
 

Отсутствуют 

Цели подпрограммы   Обеспечение права родителей (законных представите-

лей) детей, посещающих образовательные организации, 

реализующие основную программу дошкольного обра-

зования (далее – дошкольная организация), на получе-

ние компенсации части родительской платы 
 

Задачи подпрограм-

мы 

Обеспечить выплату компенсации части родительской 

платы родителям (законным представителям) детей, 

посещающих дошкольные организации 
 

Целевые индикаторы 

(показатели) подпро-

граммы 

Доля граждан, получивших компенсацию части роди-

тельской платы в общем количестве родителей (закон-

ных представителей) детей, посещающих дошкольные 

организации  
 

Сроки и этапы реали-

зации подпрограммы 

 

2014–2016 годы (без разделения на этапы) 

Объѐмы финансовых 

ресурсов подпро-

граммы 

Всего по подпрограмме за счѐт средств окружного 

бюджета - 3 069,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

     в 2014 году - 1 023,2 тыс. рублей; 

     в 2015 году - 1 023,2 тыс. рублей; 

     в 2016 году - 1 023,2 тыс. рублей.      

 

Ожидаемые результа-

ты реализации под-

программы 

Обеспечение материальной поддержки родителей де-

тей, посещающих дошкольные организации, в виде 

компенсации части родительской платы 

 

 



 

 

2 

 

I. Содержание задачи и обоснование необходимости еѐ решения 

программными методами 

 

Законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного ок-

руга регламентировано право родителям (законным представителям) детей, по-

сещающих дошкольные организации, на получение компенсации части роди-

тельской платы в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами 

Чукотского автономного округа. 

На территории Анадырского муниципального района государственные 

полномочия по выплате компенсации части родительской платы родителям (за-

конным представителям) детей, посещающих дошкольные организации,  осуще-

ствляются Управлением социальной политики Администрации Анадырского 

муниципального района в соответствии со статьѐй 65 Федерального закона от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основа-

нии постановления Правительства Чукотского автономного округа от 14 апреля 

2010 г. № 120 «О компенсации части платы за содержание ребѐнка в образова-

тельных организациях Чукотского автономного округа, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования». 

По состоянию на 1 ноября 2013 года на территории Анадырского муни-

ципального района в дошкольных организациях, в которых взимается родитель-

ская плата за содержание детей, обучаются и воспитываются 297 детей в возрас-

те от 1,5 до 7 лет, что составляет 45 процентов от общего количества детского 

населения. Из них 251 ребѐнок, родители (законные представители) которых 

имеют право на получение компенсации части родительской платы за содержа-

ние детей в дошкольных организациях. 

 

II. Основные цели и задачи подпрограммы 

 

Основной целью подпрограммы является обеспечение права родителей 

(законных представителей) детей, посещающих дошкольные организации, на 

получение компенсации части родительской платы. 

Для достижения поставленной цели в рамках подпрограммы предусмат-

ривается решение задачи по выплате компенсации части родительской платы за 

содержание детей в дошкольных организациях на расчѐтный счѐт одного из ро-

дителей (законных представителей) детей, посещающих дошкольные организа-

ции. 

 

III. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы рассчитана на 2014-2016 годы (без разделения 

на этапы). 

 

IV. Система программных мероприятий подпрограммы 

 

Система программных мероприятий с указанием объѐмов и источников 



 

 

3 

 

финансирования с распределением по годам определена в Приложении к на-

стоящей подпрограмме и предусматривает выплату родителям (законным пред-

ставителям) детей, посещающих дошкольные организации, компенсации части 

родительской платы за содержание детей в дошкольных организациях. 
  

V. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Всего по подпрограмме за счѐт средств окружного бюджета - 3 069,6 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 1 023,2 тыс. рублей; 

в 2015 году - 1 023,2 тыс. рублей; 

в 2016 году - 1 023,2 тыс. рублей.      
 

VI. Механизм реализации подпрограммы 
 

Механизм реализации подпрограммы основан на обеспечении достиже-

ния запланированных результатов и величин, установленных в целевых индика-

торах, а также с учѐтом выполнения предусмотренных мероприятий, направлен-

ных на выплату компенсации части родительской платы родителям (законным 

представителям) детей, посещающих дошкольные организации, проживающих 

на территории Анадырского муниципального района, нуждающихся в социаль-

ной поддержке. 

Реализация мероприятий подпрограммы, осуществляется посредством 

предоставления гражданам мер социальной поддержки, в порядке установлен-

ным Правительством Чукотского автономного округа. 
 

VII. Перечень целевых индикаторов и показателей подпрограммы 
 

Социальная значимость подпрограммы определяется обеспечением права 

родителям (законным представителям) детей, посещающих дошкольные органи-

зации, на получение компенсации части родительской платы на территории 

Анадырского муниципального района. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит: 

- осуществить меры социальной поддержки родителям (законным пред-

ставителям)  детей, посещающих дошкольные организации.  

Для контроля выполнения мероприятий подпрограммы определены сле-

дующие целевые индикаторы и показатели, характеризующие   эффективность 

выполнения программных мероприятий: 

 
№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. измере-

ния 

годы 

2014 2015 2016 

1 Доля граждан, получивших компенса-

цию части родительской платы в общем 

количестве родителей (законных пред-

ставителей) детей, посещающих обра-

зовательные учреждения, реализующих 

основную общеобразовательную про-

грамму дошкольного образования 

% 84,5 85,1 87,8 

 

../../../Application%20Data/A.Kalinova.DEPFIN/AppData/Local/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/OLK2461/ГП%20Социальная%20поддержка%20населения%20на%202014-2018%20годы.doc#Par251#Par251


 

 

4 
 

VIII. Организация управления и контроль за ходом реализации 

подпрограммы 

 

Текущее управление и контроль за ходом реализации мероприятий под-

программы осуществляет ответственный исполнитель подпрограммы - Управле-

ние социальной политики Администрации Анадырского муниципального рай-

она.  

Управление социальной политики Администрации Анадырского муници-

пального района представляет в Управление финансов, экономики и имущест-

венных отношений Администрации Анадырского муниципального района:  

ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчѐтным квар-

талом, аналитическую информацию о выполнении подпрограммы в разрезе ме-

роприятий по установленной форме; 

ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчѐтным, информа-

цию о ходе реализации подпрограммы в разрезе мероприятий по установленной 

форме с пояснительной запиской. 



 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к подпрограмме «Компенсация части родительской платы за содержа-

ние ребѐнка в образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования» муни-

ципальной программы «Социальная поддержка населения  Анадыр-

ского муниципального района на 2014-2016 годы» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы «Компенсация части родительской платы за содержание ребѐнка в  

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» 

муниципальной программы  «Социальная поддержка населения Анадырского мунициального района  

на 2014-2016 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование направления, раздела,  

мероприятия 

Период реали-

зации меро-

приятий  

(годы) 

Объѐм финансовых ресурсов, тыс. рублей 
Ответственный  

исполнитель,  

соисполнители,  

участники 
всего 

в том числе средства: 

федерального  

бюджета 

окружного 

бюджета 

районного 

бюджета  

прочих вне-

бюджетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Всего по подпрограмме 

2014-2016 3 069,6 0,0 3 069,6 0,0 0,0 

 
2014 1 023,2 0,0 1 023,2 0,0 0,0 

2015 1 023,2 0,0 1 023,2 0,0 0,0 

2016 1 023,2 0,0 1 023,2 0,0 0,0 

1. Компенсация части родительской пла-

ты за содержание ребѐнка в образова-

тельных учреждениях, реализующих 

основную общеобразовательную про-

грамму дошкольного образования 

2014-2016 3 069,6 0,0 3 069,6 0,0 0,0 Управление социальной 

политики Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района 

2014 1 023,2 0,0 1 023,2 0,0 0,0 

2015 1 023,2 0,0 1 023,2 0,0 0,0 

2016 1 023,2 0,0 1 023,2 0,0 0,0 

 



                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе 

«Социальная поддержка населения 

Анадырского муниципального района 

на 2014-2016 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение жильѐм молодых семей»  

 

Муниципальной программы 

 «Социальная поддержка населения Анадырского муниципального района 

на 2014-2016 годы» 

 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«Обеспечение жильѐм молодых семей» 

 

Муниципальной программы 

 «Социальная поддержка населения Анадырского муниципального района 

на 2014-2016 годы» 

 

Ответственный ис-

полнитель подпро-

граммы 
 

Управление промышленной и сельскохозяйственной 

политики Администрации Анадырского муниципаль-

ного района 

Соисполнители под-

программы 
 

Отсутствуют 

Участники подпро-

граммы 
 

Отсутствуют 

Цели подпрограммы  Оказание поддержки в решении жилищной проблемы 

молодых семей, признанных в установленном порядке, 

нуждающимися в улучшении жилищных условий  
 

Задачи подпрограм-

мы 

Предоставление молодым семьям – участникам под-

программы социальных выплат на приобретение жилья 

или строительство индивидуального жилого дома эко-

номкласса; 

Создание условий для привлечения молодыми семьями 

собственных средств, дополнительных финансовых 

средств  кредитных и других организаций, предостав-

ляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных жи-

лищных кредитов для приобретения жилья или строи-

тельства индивидуального жилья 
 

Целевые индикаторы 

(показатели) подпро-

граммы 

Количество молодых семей, улучшивших жилищные 

условия с использованием бюджетных средств  

Сроки и этапы реали-

зации подпрограммы 

 

2014-2015 годы (без разделения на этапы) 

Объѐмы финансовых 

ресурсов подпро-

граммы 

 

Общий объѐм ресурсного обеспечения подпрограммы 

составляет 5 423,0 тыс. рублей, из них: 

за счѐт средств федерального бюджета - 2 362,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году –  1 477,2 тыс. рублей; 

в 2015 году –     885,6 тыс. рублей; 

за счѐт средств окружного бюджета – 2 903,6 тыс. 



 

2 

 

 рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 1 382,6 тыс. рублей; 

в 2015 году - 1 521,0 тыс. рублей  

за счет средств местного бюджета - 156,6 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2014 году - 84,1 тыс. рублей; 

в 2015 году - 72,5 тыс. рублей 

 

Ожидаемые результа-

ты реализации под-

программы 

 

 

Привлечение в жилищную сферу дополнительных фи-

нансовых средств  кредитных и других организаций, 

предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том 

числе ипотечные, а также собственные средства граж-

дан; 

развитие и закрепление положительных демографиче-

ских тенденций в обществе; 

укрепление семейных отношений и снижение социаль-

ной напряженности в обществе; 

развитие системы ипотечного жилищного кредитова-

ния 

 



 

3 

 

I. Содержание задачи и обоснование необходимости еѐ решения 

программными методами 

 

В Анадырском муниципальном районе в рамках федеральной целевой 

программы «Жилище» на 2011-2015 годы», утверждѐнной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 «О фе-

деральной целевой программе «Жилище» на 2011-2015 годы», действовала дол-

госрочная муниципальная целевая программа «Обеспечение жильем молодых 

семей в Анадырском муниципальном районе на 2011-2015 годы», утверждѐнная 

постановлением Администрации Анадырского муниципального района от 25 

апреля 2011 года № 147 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целе-

вой программы «Обеспечение жильѐм молодых семей в Анадырском муници-

пальном районе на 2011-2015 годы».  

В период с 2011 по 2012 годы  улучшили жилищные условия, в том 

числе с использованием ипотечных жилищных кредитов, 7 молодых семей, 

проживающих на территории Анадырского муниципального района.  

Необходимость государственной поддержки молодым семьям в реше-

нии жилищной проблемы диктуется финансовой недоступностью жилья и схем 

ипотечного жилищного кредитования в связи с отсутствием у молодых семей 

накоплений на оплату первоначального взноса. В тоже время молодые люди в 

возрасте до 35 лет находятся в наиболее активном в карьерном плане трудоспо- 

собном возрасте. Многие молодые семьи при отсутствии собственных денеж-

ных накоплений имеют достаточный для получения ипотечного жилищного 

кредита уровень доходов. Необходимо учитывать и то обстоятельство, что у  

молодѐжи имеется  перспектива роста заработной платы по мере  повышения  

квалификации. При этом государственная помощь в виде предоставления де-

нежных средств на оплату первоначального взноса при получении жилищного  

кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение 

(строительство) жилого помещения будет являться стимулом для дальнейшего 

профессионального роста молодых людей. 

Для решения жилищной проблемы молодых семей требуется участие и 

взаимодействие органов исполнительной власти Чукотского автономного окру-

га, Администрации Анадырского муниципального района и организаций, что 

обуславливает целесообразность продолжения программно-целевого метода, 

поскольку эта проблема: 

является одной из приоритетных и еѐ решение позволит обеспечить 

улучшение жилищных условий и качества жизни молодых семей; 

не может быть решена в пределах одного финансового года и требует 

бюджетных расходов в течение нескольких лет; 

носит комплексный характер и еѐ решение окажет влияние на рост со-

циального благополучия и общее экономическое развитие. 

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет 

основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населе-

ния, повлияет на улучшение демографической ситуации в Анадырском муни- 



 

4 

 

ципальном районе. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с 

привлечением средств ипотечного жилищного кредита или займа, создаст для 

молодѐжи стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровня ква-

лификации в целях роста заработной платы. Решение жилищной проблемы мо-

лодых граждан в Анадырском муниципальном районе позволит сформировать 

экономически активный слой населения. 

 

II. Основные цели и задачи подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является оказание государственной поддержки в 

решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном 

порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий на территории Ана-

дырского муниципального района. 

Основными задачами подпрограммы являются: 

предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социаль-

ных выплат на приобретение (строительство) жилого помещения; 

создание условий для  привлечения молодыми семьями собственных 

средств, дополнительных финансовых средств  кредитных и других организа-

ций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных жилищных 

кредитов, для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья. 

 

III. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы рассчитана на 2014-2015 годы (без разделе- 

ния на этапы). 

 

IV. Система программных мероприятий подпрограммы 

 

Система программных мероприятий подпрограммы с указанием объѐ-

мов и источников финансирования с распределением по годам определена в 

приложении к настоящей подпрограмме и предусматривает выполнение  меро-

приятия: 

оказание поддержки молодым семьям на приобретение (строительство) 

жилья. 

 

V. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счѐт средств феде-

рального, окружного и районного бюджетов. Общий объѐм финансирования 

составляет 5 423,0 тыс. рублей, из них: 

за счѐт средств федерального бюджета всего 2 362,8 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

  в 2014 году - 1 477,2 тыс. рублей; 

  в 2015 году - 885,6 тыс. рублей; 



 

5 

 

за счѐт средств окружного бюджета всего 2 903,6  тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

  в 2014 году - 1 382,6 тыс. рублей; 

  в 2015 году - 1 521,0 тыс. рублей  

за счѐт средств районного бюджета всего 156,6 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

  в 2014 году - 84,1 тыс. рублей; 

  в 2015 году - 72,5 тыс. рублей  

 

В случае не использования денежных средств, предусмотренных на реа-

лизацию подпрограммы, денежные средства могут быть использованы на пре-

тендентов получающих социальные выплаты в планируемом году, следующих 

по очередности в сводном списке молодых семей. 

При отсутствии кандидатов в сводном списке допускается включение в 

утвержденный список молодых семей - претендентов на получение социальных 

выплат в текущем году из числа молодых семей, изъявивших желание получить 

социальную выплату и признанных участниками подпрограммы позже уста-

новленного срока. 

Остатки не использованных в текущем году денежных средств, полу-

ченных из окружного бюджета, при наличии подтвержденной потребности, мо-

гут быть использованы в очередном финансовом году на те же цели. 

 

VI. Механизм реализации подпрограммы 

 

Механизм реализации подпрограммы предполагает оказание государст-

венной поддержки молодым семьям-участникам подпрограммы в улучшении 

жилищных условий путем предоставления им социальных выплат. 

Условием предоставления социальной выплаты является наличие у мо-

лодой семьи помимо права на получение средств социальной выплаты допол-

нительных средств - собственных средств или средств, полученных по кредит-

ному договору (договору займа) на приобретение (строительство) жилья, в том 

числе по ипотечному жилищному договору, необходимых для оплаты строи-

тельства или приобретения жилого помещения. В качестве дополнительных 

средств молодой семьей также могут быть использованы средства (часть 

средств) материнского (семейного) капитала. 

Порядок и условия признания молодой семьи имеющей достаточные до-

ходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты 

расчѐтной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предос-

тавляемой социальной выплаты, устанавливаются Правительством Чукотского 

автономного округа. 

В качестве механизма доведения социальной выплаты до молодой семьи 

будет использоваться свидетельство о праве на получение социальной выплаты 

на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жи- 

 



 

6 

 

лого дома (далее - свидетельство), которое выдаѐтся органом местного само-

управления, принявшим решение об участии молодой семьи в подпрограмме.  

Полученное свидетельство сдается его владельцем в банк, отобранный 

Департаментом финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского 

автономного округа для обслуживания средств, предусмотренных на предос-

тавление социальных выплат, где на имя члена молодой семьи открывается 

банковский счет, предназначенный для зачисления социальной выплаты. Мо-

лодая семья - владелец свидетельства заключает договор банковского счета с 

банком по месту приобретения жилья. 

Распределение средств федерального и окружного бюджета передавае-

мых районного бюджету в порядке межбюджетных отношений для реализации 

подпрограммы, осуществляется на основании утвержденного списка молодых  

семей - претендентов на получение социальной выплаты по Анадырскому му-

ниципальному району в соответствующем году и утверждается Постановлени-

ем Правительства Чукотского автономного округа. 

 

VII. Перечень целевых индикаторов и показателей Подпрограммы 

 
№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. измере-

ния 

годы 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 

1. Количество молодых семей, улучив-

ших жилищные условия с использова-

нием бюджетных средств 

 

штук 5 5 0 

 

 

VIII. Организация управления и контроль за ходом реализации 

подпрограммы 

 

Текущее управление и контроль за ходом реализации мероприятий под-

программы осуществляет ответственный исполнитель подпрограммы –  Управ-

ление промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Ана-

дырского муниципального района.  

Управление промышленной и сельскохозяйственной политики Админи-

страции Анадырского муниципального района представляет в Управление фи-

нансов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадырского 

муниципального района:  

- ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчѐтным 

кварталом, аналитическую информацию о выполнении Подпрограммы в разре-

зе мероприятий по установленной форме; 

- ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчѐтным, инфор-

мацию о ходе реализации Подпрограммы в разрезе мероприятий по установ-

ленной форме с пояснительной запиской. 

 



 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 к подпрограмме «Обеспечение жильѐм молодых семей»  

муниципальной программы «Социальная поддержка населения   

Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы» 
 

                 Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение жильѐм молодых семей» муниципальной программы 

              «Социальная поддержка населения Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы» 
 
 

№ 

п/п 

Наименование направления, раздела, меро-

приятия 

Период реали-

зации меро-

приятий (годы) 

Объѐм финансовых ресурсов, тыс. рублей 
Ответственный  

исполнитель,  

соисполнители,  

участники 
всего 

в том числе средства: 

федерального  

бюджета 

окружного  

бюджета 

районного 

бюджета  

прочих вне-

бюджетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Всего по подпрограмме 

2014-2015 5 423,0 2 362,8 2 903,6 156,6 0,0 

 2014 2 943,9 1 477,2 1 382,6 84,1 0,0 

2015 2 479,1 885,6 1 521,0 72,5 0,0 

1 Оказание государственной поддержки моло-

дым семьям на приобретение (строительство) 

жилья 

2014-2015 5 423,0 2 362,8 2 903,6 156,6 0,0 Управление промыш-

ленной и сельскохо-

зяйственной полити-

ки Администрации 

Анадырского муни-

ципального района 

 

2014 2 943,9 1 477,2 1 382,6 84,1 0,0 

2015 2 479,1 885,6 1 521,0 72,5 0,0 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 


